
 

CITTA’ DI CASTELLANZA 
PROVINCIA DI VARESE 

 

CAP                 21053 

TEL.                0331526111 

C.F.                 00252280128 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Aggiudicazione appalto “Lavori di Riqualificazione Piazza San Bernardo” – CIG 

5529980BD9 – CUP B24E13000430004 

 

SETTORE N. 9  OPERE PUBBLICHE 

Ufficio/Servizio: 

CAPITOLO: 08012004 IMPEGNO: 6262/I6263/I6307/I6317         DEL BILANCIO 2014 VR 

Data _________      Il Responsabile del Procedimento        Firma  _____________________                                                                               

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Data ________  Il Responsabile del Settore                        Firma         f.to Arch. Silvano Ferraro      

 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 Rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Rilascia il visto attestante la copertura finanziaria; 
 

      Vista  la disponibilità di pagamento; 

 

     Da  atto che non necessita attestazione di copertura finanziaria; 
 
Castellanza, __________   

                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to Rag. Marinella Colombo 
________________________________________________________________________________ 

      DETERMINAZIONE  

N. ___________________ REG. DETERMINE                     DATA _____________________ 

OGGETTO Aggiudicazione appalto “Lavori di Riqualificazione Piazza San Bernardo” – CIG 

5529980BD9 – CUP B24E13000430004. 
 

Chirivi
Macchina da scrivere
//

Chirivi
Macchina da scrivere
//

Chirivi
Macchina da scrivere
14.02.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
14.02.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
55

Chirivi
Macchina da scrivere
14.02.2014



SETTORE n. 09:  OPERE PUBBLICHE 

 

IL SOTTOSCRITTO, ARCH. SILVANO FERRARO, RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

IL SOTTOSCRITTO ARCH. SILVANO FERRARO, RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di G.C. n. 149 del 19/12/2013 si approvava il progetto definitivo/esecutivo avente 
per oggetto “Lavori di riqualificazione piazza San Bernardo”  per  un importo a base d’asta di € 
105.898,00 oltre a € 3.900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA e € 24.102,00 per 
costi stimati del Personale non soggetti a ribasso + IVA; 

- con la stessa deliberazione si approvava di procedere alla scelta del contraente tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione aperta ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. 
preceduta da avviso pubblico di attivazione della procedura e successivo invito a 10 concorrenti in 
analogia alle disposizioni contenute nel vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni, 
servizi e lavori in economia; 

- a seguito delle risultanze del verbale n. 1 di sorteggio (ALL. A) del 15/01/2014, con lettera del 
15/01/2014 prot. 821, si provvedeva ad inoltrare invito via pec e tramite fax a n. 10 concorrenti; 

CONSIDERATO CHE con verbale n. 2 del 27/01/2014 è rimasta aggiudicataria in via provvisoria la ditta 
VARESE PORFIDI s.r.l. con sede in Varese, via Lungolago Schiranna 15,  che offriva un ribasso del 
35,01% (ALL. B); 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con la documentazione presentata ai fini dell’aggiudicazione; 

CONSIDERATO CHE: 
 
- si ritiene di provvedere all’aggiudicazione definitiva; 

- occorre affidare i lavori in oggetto per l’importo di € 68.823,11 al netto del ribasso d’asta, oltre a oneri 
per la sicurezza (€ 3.900,00), costi del personale (€ 24.102,00) e IVA del 10%  per un totale 
complessivo di  € 106.507,62 al capitolo 08012004 del bilancio 2014 VR; 

RICHIAMATI: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2014 con cui si approvava il PEG provvisorio 
2014 e si individuavano i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio 2014; 

− l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs 267/2000; 

− l’art. 22 “Competenze dei responsabili di settore” del vigente regolamento sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 

− l’art. 163 del D.Lgs  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23/1/2013 avente per oggetto: “D.Lgs . N. 
118/2011 – Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti locali – Presa d’atto 
Bilancio 2013/2015” 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7  del D.Lgs 118/2011;    

VISTO il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio; 



 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 20.12.2012 “Adozione di misure organizzative 
per garantire il rispetto dei tempi di pagamento previsti dal D.Lgs. n. 192/2012”; 
 

VISTO il D.Lgs n. 192 del 09/11/2012 in tema di tempestività dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Opere Pubbliche ha previsto in 60 gg. dal ricevimento delle 
fatture, derivanti da presente impegno, i termini di pagamento delle stesse; 

 

DETERMINA 

1. di aggiudicare all’impresa VARESE PORFIDI s.r.l. con sede in Varese, via Lungolago Schiranna 15, 
C.F/P.IVA 01703290120, l’appalto delle opere di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 
SAN BERNARDO” per un importo di € 96.825,11 al netto del ribasso d’asta (comprensivo di oneri 
per la sicurezza pari a € 3.900,00 e costi del personale pari a € 24.102,00) oltre a IVA del 10%  per un 
totale complessivo di  € 106.507,62; 

2. di dare atto che il quadro economico si come segue:: 

 Cap. 08012004 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 105.898,00 

RIBASSO D’ASTA DEL 35,01% € 37.074,89 

Totale al netto del Ribasso d’Asta € 68.823,11 

Oneri sicurezza € 3.900,00 

Costi del personale  € 24.102,00 

TOTALE € 96.825,11 

IVA del 10% € 9.682,51  

TOTALE COMPLESSIVO  € 106.507,62 

STIMA EVENTUALE PREMIO DI ACCELERAZIONE  € 2.000,00 

 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 108.507,62 è impegnata al capitolo 08012004 del Bilancio 
2014 VR; 

4. di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’Arch. Silvano Ferraro;  

5. di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs  267/2000; 

6. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
Settore Affari Generali; 

7. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico Finanziario per l’apposizione dei 

pareri di competenza e per la registrazione dell’impegno di cui al presente atto nelle scritture 

dell’Ente. 

 
 

 



 

    SETTORE AFFARI GENERALI 

 

ATTO ANNOTATO NEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI: 

 

AL N. _______________        IN DATA  ___________________ 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI     

                                                           f.to dr.  M. Beatrice Colomba 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Castellanza, li ___________________                                              N. _______ Reg. Pubblic. 

 

LA SUESTESA DETERMINAZIONE 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà fino 

      al giorno    ________________________ 

              IL MESSO COMUNALE 

         _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
55

Chirivi
Macchina da scrivere
14.02.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
4.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
125

Chirivi
Macchina da scrivere
18.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
f.to Guido Grimoldi

Chirivi
Macchina da scrivere

Chirivi
Macchina da scrivere




